91RS0004-01-2025-002590-74 Дело № 2-1597

2025 года

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

03 декабря 2025 года Алуштинский городской суд Республики Крым суд в составе председательствующего судьи Реммер М.А., при секретаре – Гаевой Е.Я., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда в гор. Алушта гражданское дело по иску ФИО5,, ФИО6, ФИО7,, действующей в своих интересах и в интересах ФИО8 к Администрации 

<

адрес> Республики Крым, третьи лица - Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, нотариус Алуштинского городского нотариального округа Республики Крым ФИО9, о включении земельного участка в состав наследственной массы, признании права собственности на земельный участок в порядке наследования по закону,

установил:

ФИО5,, ФИО6, ФИО7,, фактически действующая в своих интересах и в интересах ФИО8 обратились с исковым заявлением к Администрации гор. Алушты РК, в котором просят включить земельный участок площадью 2500 кв.метров, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в состав наследственной массы после смерти ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ; признать за ФИО5,, ФИО6, ФИО7,, ФИО8 в порядке наследования по закону после смерти ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ, право собственности на земельный участок площадью 2500 кв.метров, расположенный по адресу: 

<

адрес>, по ? доле за каждым.

Исковые требования мотивированны тем, что ФИО1 выдан ордер и предоставлено для проживания жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, а в последующем жилой дом был оформлен в собственность путем приватизации. Кроме того, за ФИО1 был закреплен земельный участок площадью 0,25 га, расположенный по адресу: 

<

адрес>. При жизни, наследодателем осуществлялись действия по оформлению спорного земельного участка, однако ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 умер, не зарегистрировав право на землю. Наследниками ФИО1 по закону являются ФИО7,, ФИО8, ФИО6, которые в установленный законом срок обратились к нотариусу с заявлениями о принятии наследства, однако нотариусом свидетельство о праве на наследство по закону на земельный участок выдано не было, в связи с отсутствием регистрации права на него за наследодателем.

Стороны и третьи лица в судебное заседание не явились, о дне и времени рассмотрения дела извещены надлежащим образом, уважительности причин неявки суду не предоставили. От ФИО7, поступило заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие.

Суд, исследовав доказательства, представленные лицами, участвующими в деле, считает необходимым исковые требования удовлетворить частично, по следующим основаниям.

Право на судебную защиту провозглашено в части 1 статьи 46 Конституции Российской Федерации, гарантирующей каждому судебную защиту его прав и свобод. Судебной защите подлежат любые права и свободы, в каком бы документе они ни были закреплены - в конституции, отраслевых законах, в других нормативных или локальных правовых актах. Это следует из смысла части 1 статьи 55 Конституции Российской Федерации, согласно которой сам факт перечисления в ней основных прав и свобод не должен толковаться как отрицание или умаление других общепризнанных прав и свобод человека и гражданина. Таким образом, право на судебную защиту имеет универсальный характер. В этом смысле часть 1 статья 46 Конституции Российской Федерации находится в полном соответствии с требованиями, сформулированными в статье 8 Всеобщей декларации прав человека: "Каждый человек имеет право на эффективное восстановление в правах компетентными национальными судами в случаях нарушения его прав, предоставленных ему конституцией или законом".

Судом установлено, что ФИО1 умер ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, что следует из свидетельства о смерти от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 35, 85).

В соответствии с п. 12 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 9 от 29 мая 2012 года, наследственные отношения регулируются правовыми нормами, действующими на день открытия наследства. В частности, этими нормами определяются круг наследников, порядок и сроки принятия наследства, состав наследственного имущества.

Таким образом, к возникшим правоотношениям по наследству необходимо применять нормы, регулирующие наследственные отношения, предусмотренные ГК Российской Федерации.

Нотариусом Алуштинского городского нотариального округа Республики Крым ФИО9 открыто наследственное дело № к имуществу ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 84-108).

В соответствии с п. 1 ст. 1110 ГК Российской Федерации, при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

Согласно ст. 1111 ГК Российской Федерации, наследование осуществляется по завещанию, по наследственному договору и по закону.

Согласно п. 1 ст. 1116 ГК Российской Федерации, к наследованию могут призываться граждане, находящиеся в живых в момент открытия наследства, а также зачатые при жизни наследодателя и родившиеся живыми после открытия наследства.

В соответствии со ст. 1141 ГК Российской Федерации, наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса. Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования (статья 1117), либо лишены наследства (пункт 1 статьи 1119), либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства. Наследники одной очереди наследуют в равных долях, за исключением наследников, наследующих по праву представления (статья 1146).

Согласно п. 1 ст. 1142 ГК Российской Федерации, наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

ФИО7, являлась супругой ФИО1 на дату его смерти, что следует из свидетельства о браке от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 34, 91).

ФИО6 (добрачная фамилия – ФИО10 ), ФИО8, ФИО5, (добрачная фамилия – ФИО10 ), являются детьми ФИО1, что следует из свидетельства о рождении от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 91), свидетельства о рождении от марта 2001 года (л.д. 130), свидетельства о заключении брака от ДД.ММ.ГГГГ (оборот л.д. 41, 92), свидетельства о рождении от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 93), свидетельства о рождении от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 129).

В соответствии с п. 1 ст. 1153 ГК Российской Федерации, принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Согласно п. 2 ст. 1153 ГК Российской Федерации, признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Согласно ч. 1 ст. 1154 ГК Российской Федерации, наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

К нотариусу с заявлениями о принятии наследства после смерти ФИО1, в установленный законом срок - ДД.ММ.ГГГГ обратились: ФИО7,, ФИО7, в интересах несовершеннолетнего ФИО8 (л.д. 86).

Место жительства ФИО6 на момент смерти наследодателя было зарегистрировано по адресу: 

<

адрес>, что следует из сведения из паспорта гражданина РФ на имя ФИО6 (л.д. 38). Указанный адрес места проживания являлся адресом места жительства наследодателя ФИО1 на день его смерти (л.д. 94).

В соответствии с п. 1,2 ст. 1157 ГК Российской Федерации, наследник вправе отказаться от наследства в пользу других лиц (статья 1158) или без указания лиц, в пользу которых он отказывается от наследственного имущества….Наследник вправе отказаться от наследства в течение срока, установленного для принятия наследства (статья 1154), в том числе в случае, когда он уже принял наследство.

Согласно п. 1 ст. 1158 ГК Российской Федерации, наследник вправе отказаться от наследства в пользу других лиц из числа наследников по завещанию или наследников по закону любой очереди независимо от призвания к наследованию, не лишенных наследства (пункт 1 статьи 1119), а также в пользу тех, которые призваны к наследованию по праву представления (статья 1146) или в порядке наследственной трансмиссии (статья 1156).

От ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ (л.д.87), от ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 88)(соответственно с пропуском шестимесячного срока предусмотренного законом для отказа от наследства) нотариусу поступили заявления об отказе от наследства после смерти ФИО1 по всем основаниям наследования в пользу Солодкой И.В..

На основании изложенного, суд приходит к выводу о том, что наследниками принявшими наследство после смерти ФИО1 являются: супруга – ФИО7,, дети: ФИО8 (в связи с подачей заявления нотариусу), ФИО6 (в связи с фактическим вступлением в наследство – управлением наследственным имуществом). Ребенок наследодателя - ФИО5, в установленный законом срок наследство, после смерти ФИО1, не приняла.

ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО7,, ФИО6, ФИО8 выдано свидетельство о праве на наследство по закону зарегистрированное в реестре № (л.д. 101), из которого следует, что оно выдано к имуществу ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ, в виде автомобиля марки «

<

данные изъяты>» № года выпуска, цвет –серый, регистрационный знак №; на основании которого у наследников возникло право собственности на указанное в свидетельстве имущество, по 1/3 доли за каждым.

Согласно письма-ответа нотариуса Алуштинского городского нотариального округа РК ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО7, (л.д. 108), дан ответ о том, что выдать свидетельство о праве на наследство по закону на жилой дом (его долю), находящийся по адресу: РК, 

<

адрес>, не представляется возможным, поскольку при жизни наследодатель ФИО1 не оформил право собственности на жилой дом (него долю) в реконструированном виде, а также отсутствуют документы о праве собственности на земельный участок.

Судом установлено, что решением 15 сессии ХХІІІ созыва Приветненского сельского совета гор. Алушта АРК от ДД.ММ.ГГГГ б/н «О предоставлении жилой площади участковому инспектору 

<

адрес> ФИО1» (л.д. 139-140), бывшее помещение очистных сооружений переведено в жилое помещение и присвоена 

<

адрес>; выделено участковому инспектору ФИО1 квартиру для жилья в 

<

адрес>; исполком сельского совета обязан выдать ФИО1 ордер на квартиру по адресу 

<

адрес>

На ДД.ММ.ГГГГ БТИ составлен технический паспорт на жилой дом индивидуального жилищного строительства по 

<

адрес>, 

<

адрес> (л.д. 125-128).

Решением 23 сессии 4 созыва Приветненского сельского совета гор. Алушта АРК № от ДД.ММ.ГГГГ «О разрешении ФИО1 сооружения объектов на приусадебном земельном участке» (л.д. 134-136), разрешено ФИО1, проживающему в 

<

адрес>, сооружение следующих объектов на приусадебном земельном участке: Душевая комната и санузел под одной крышей, строительство гаража и бытовых комнат под одной крышей, строительство капитальной стены со стороны русла реки для отвода паводковых вод.

Решением 23 сессии 4 созыва Приветненского сельского совета гор. Алушта АРК № от ДД.ММ.ГГГГ «О даче согласия на приватизацию жилья участковому инспектору ФИО1 в 

<

адрес>, №»(л.д. 137-138): разрешено участковому инспектору Алуштинского ГО ГУ МВД Украины в Крыму ФИО1, проживающему в 

<

адрес>, приватизацию жилого дома в 

<

адрес>, общей площадью 91,1 кв.метров, жилой площадью 52,3 кв. метров, состав семьи 4 человека.

Согласно свидетельства о праве собственности на жилье от ДД.ММ.ГГГГ выданного Приветненским сельским Советом на основании распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 113, 143), в порядке Закона Украины «О приватизации государственного жилищного фонда» в собственность ФИО1 и членам его семьи Солодкой И.В. ФИО2, ФИО3 в равных долях передан дом по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 91,1 кв.метров, жилой – 52,3 кв.метров.

Право собственности на указанный жилой дом, зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ за ФИО8, ФИО4, ФИО7,, ФИО1, по ? доли за каждый, что следует из письма-ответа (л.д. 142), выписки о регистрации права собственности на недвижимое имущество от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 144).

Решением 32 сессии 5 созыва Приветненского сельского совета АРК № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 117-133), ФИО1, ФИО7,, ФИО4, ФИО8 разрешена разработка технической документации по землеустройству и составления документов удостоверяющих право на земельный участок пл. 0,25 га (ориентировочно), расположенный в 

<

адрес>, с целью получения государственного акта на право общей частной собственности на землю.

В 2005 году составлен технический отчет по установлению границ фактически занимаемого земельного участка для обслуживания жилого дома и хозпостроек по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> (л.д. 122-124).

Данное решение органа местного самоуправления от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ФИО7,, ФИО4, ФИО8 в соответствии с Законодательством Украины, реализовано не было.

На дату 18 марта 2014 года, указанное решение являлось недействующим, поскольку в соответствии с п. 3 Переходных положений Закона Украины "О внесении изменений в некоторые законодательные акты Украины о содействии строительства", принятые и не выполненные до вступления в силу настоящего Закона решения соответствующих органов исполнительной власти или органов местного самоуправления о согласовании места расположения объекта или о предоставлении разрешения на разработку проекта отвода земельного участка являются действующими до 14 октября 2010 года, а в соответствии с земельным законодательством РФ (с 18 марта 2014 года по 22 октября 2021 года) вещное право у наследодателя на земельный участок на основании данного решения, возникнуть не могло.

Решением исполнительного комитета Приветненского сельского совета гор. Алушта АРК № от ДД.ММ.ГГГГ «О разрешении производства проектно-изыскательских работ по реконструкции жилого дома ФИО1 для достройки и увеличения жилой площади» (л.д. 111-116), разрешено ФИО1 производство проектно-изыскательских работ по реконструкции дома для достройки и увеличения площади строительства, расположенного в 

<

адрес>.

На имя ФИО1 в 2001 году заведена похозяйственная книга с присвоением ему лицевого счета главы хозяйства № по адресу: АРК, 

<

адрес> (л.д. 141). Кроме того, согласно указанной похозяйственной книги (раздел IV) - земля в частной собственности и пользовании граждан: на 2001 год – 0,13 га (всего земли и в том числе, для строительства и обслуживания жилого дома и хозяйственных строений), на 2002 год – 0,25 га (всего земли).

Кроме того, из письма-ответа Администрации гор. Алушта РК от ДД.ММ.ГГГГ № (л.д. 110) следует, что в поступивших на хранение в архивный отдел (муниципальный архив) администрации 

<

адрес> похозяйственных книгах Приветненского сельского совета и его исполнительного комитета с. Приветное за 1996-2000 года сведений о домовладении по адресу: 

<

адрес>, не значится.

Согласно ст. 6 ЗК Украины 1990 года (норма права, действующая на момент начала ведения похозяйственной книги), граждане Украины имеют право на получение в собственность земельных участков для: строительства и обслуживания жилого дома и хозяйственных зданий (приусадебный участок). Передача земельных участков в собственность граждан производится местными Советами народных депутатов в соответствии с их компетенцией за плату или бесплатно. Бесплатно земельные участки передаются в собственность граждан для: строительства и обслуживания дома и хозяйственных зданий (приусадебный участок), в том числе земельные участки были ранее предоставлены в установленном порядке гражданам для этого цели, в пределах предельного размера, определенного статьей 67 данного Кодекса.

Согласно ст. 67 ЗК Украины 1990 года (норма права, действующая на момент начала ведения похозяйственной книги), гражданам по решению сельского, поселкового, городского Совета народных депутатов передаются в собственность или предоставляются в пользование земельными участками для строительства индивидуальных жилых домов, хозяйственных построек, гаражей и дач. Размер участков для строительства и обслуживания жилого дома, хозяйственных построек и сооружений (приусадебный участок) должен быть не больше: в сельских населенных пунктах - 0,25 гектара,…

Согласно ст. 9 ЗК Украины 1990 года (норма права, действующая на момент начала ведения похозяйственной книги), к ведению сельских, поселковых и городских районного подчинение Советов народных депутатов в области регулирования земельных отношений на их территории принадлежит: 1) передача земельных участков в собственность, предоставление их в пользования, в том числе на условиях аренды, в порядке, установленном статьями 17 и 19 настоящего Кодекса; 2) регистрация права собственности, права пользования землей и договоров на аренду земли; 5) ведение земельно-кадастровой документации.

Согласно ст. 22 ЗК Украины 1990 года (норма права, действующая на момент начала ведения похозяйственной книги), право собственности на землю или право пользования предоставленной земельным участком возникает после установления землеустроительными организациями границ земельного участка в натуре (на местности) и получение документа, удостоверяющего это право. Приступать к использованию земельного участка, в том числе на условиях аренды, до установления границ этого участка в натуре (на местности) и получение документа, удостоверяющего право собственности или право пользования землей, запрещается.

В соответствии с ч. 1 ст. 23 ЗК Украины 1990 года (норма права, действующая на момент начала ведения похозяйственной книги), право собственности или право постоянного пользования землей удостоверяется государственными актами, которые издаются и регистрируются сельскими, поселковыми, городскими, районными Советами народных депутатов.

При этом, согласно п. 2 Распоряжения Кабинета Министров Украины № 169-р от 12 апреля 2000 года, Совету министров Автономной Республики Крым, областным, Киевской и Севастопольской городским госадминистрациям с участием исполкомов городских, поселковых и сельских советов необходимо было обеспечить: а) проведение: в период с 1 по 15 января 2001 г. перезаложение книг похозяйственного учета и составления учетных списков граждан в сельских, а также в поселковых и городских советах, на территории которых расположены сельские населенные пункты; в период с 1 по 15 января 2002 – 2005 годов уточнение записей в книгах похозяйственного учета; в) уточнение размеров земельных участков, находящихся в собственности и пользовании граждан.

На основании указанного Распоряжения, издан Приказ Государственного комитета статистики Украины № 234 от 17 июля 2000 года «Об утверждении форм и Инструкции по ведению похозяйственного учета в сельских (поселковых) советах» (действовал до издания Приказа № 95 от 18 апреля 2005 года)(далее – Инструкция).

Согласно п. 1 Инструкции, похозяйственный учет в сельских (поселковых) советах ведется согласно формам первичного учета, утвержденным Государственным комитетом статистики Украины: форма N 1 – похозяйственная книга.

Согласно п. 2 Инструкции, похозяйственный учет по указанным формам ведется во всех сельских советах, а также в городских и поселковых советах подчиненных им сельских населенных пунктах.

Согласно п. 8 Инструкции, лицевые счета домохозяйств в Похозяйственной книге открываются во время закладки книг по состоянию на 1 января на всех лиц, прописанных и постоянно проживающих на территории сельской советы. Все записи в лицевых счетах производятся непосредственно в домохозяйствах путем опроса головы или другого взрослого члена домохозяйства. На каждое домохозяйство, включая поднанимателей, открывается отдельный лицевой счет. Домохозяйство - совокупность лиц, совместно проживающих в одном жилом помещении или его части, обеспечивают себя всем необходимым для жизнь, ведут общее хозяйство, полностью или частично объединяют свои средства и тратят их. Эти лица могут находиться в родственных отношениях или отношениях свояков, не находиться в любых из этих отношений или быть и в тех, и в других отношениях. Домохозяйство может состоять из одного человека. На такие домохозяйства также открываются отдельные лицевые счета.

Согласно п. 33 Инструкции, в раздел IV "Земля в частной собственности и пользовании граждан", подраздел А, относительно домохозяйства записывается вся земельная площадь разного целевого назначения по состоянию на 1 января, находящийся в собственности и пользовании, включая взятые земли в аренду. Эти земли используются: для строительства, обслуживания жилого дома и хозяйственных построек; для ведения личного подсобного хозяйства; для товарного сельскохозяйственного производства, с выделением земельных долей (паев) и земель, взятых в аренду. Данные о размере предоставленных земель выписываются из соответствующего раздела земельнокадастровых книг, Государственного акта, удостоверяющего право владения землей, решения районного совета, договоров аренды земли. Учитывая, что земля предоставляется не домохозяйству, а гражданину, в этом разделе нужно отражать общую сумму площадей земли, полученной каждым из членов домохозяйства.

Согласно ст. 14 Закона Украины «О собственности» (в редакции, действующей на момент начала ведения похозяйственной книги), граждане Украины имеют право на получение в собственность земельных участков для: строительства и обслуживания жилого дома и хозяйственных зданий (приусадебный участок).

Согласно пункту 7 Переходных положений Земельного кодекса Украины 2001 года (норма права, действующая с 2003 года по 18 марта 2014 года), граждане, получившие в собственность, во временное пользование, в том числе на условиях аренды, земельные участки в размерах, предусмотренных ранее действующим законодательством, сохраняют права на эти участки.

Согласно ч. 1 ст. 29 ЗК Украины 1990 года и ч.ч. 3,4 ст. 142 ЗК Украины 2001 года прекращение права пользования земельным участком в случае добровольного отказа землепользователя проводится по его заявлению на основании решения соответствующего совета. Принудительное прекращение права пользования земельным участком, изъятие земельного участка могло происходить в порядке, предусмотренном частью четвертой статьи 29, частью шестой статьи 31 Земельного кодекса УССР 1990 года и статьи 143, части десятой статьи 149 Земельного кодекса Украины 2001 года.

Как установлено в ходе судебного разбирательства, изъятия (выкупа) земельного участка у ФИО1 не производилось.

На основании изложенного, суд приходит к выводу о том, что объект недвижимого имущества, по адресу: АРК, 

<

адрес>, как домовладение (жилой дом) возник в 2000 году; данный объект находился в пользовании ФИО1 и его семьи с 2001 года, однако право собственности на жилой дом в соответствии с законодательством Украины возникло у ФИО1 и членов его семьи лишь в 2004 году на основании свидетельства о праве собственности на жилье от ДД.ММ.ГГГГ выданного Приветненским сельским Советом на основании распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ в порядке Закона Украины «О приватизации государственного жилищного фонда»; а право пользования земельным участком под указанным домовладением возникло у главы домохозяйства – ФИО1 до возникновения права общей долевой собственности на жилой дом по 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Согласно ч. 1 ст. 8-2 Закона Республики Крым от 31.07.2014 N 38-ЗРК "Об особенностях регулирования имущественных и земельных отношений на территории Республики Крым" (в редакции на дату смерти ФИО1),, государственная регистрация права собственности гражданина Российской Федерации на земельный участок, предоставленный до принятия Федерального конституционного закона для …индивидуального жилищного строительства на праве собственности, пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования либо если в акте, свидетельстве или другом документе, устанавливающем или удостоверяющем право гражданина Российской Федерации на данный земельный участок, не указано право, на котором предоставлен такой земельный участок, или невозможно определить вид этого права, осуществляется с учетом особенностей, установленных настоящей статьей.

Согласно ч. 2 ст. 8-2 Закона Республики Крым от 31.07.2014 N 38-ЗРК "Об особенностях регулирования имущественных и земельных отношений на территории Республики Крым" (в редакции на дату смерти ФИО1), основанием для государственной регистрации права собственности гражданина Российской Федерации на указанный в части 1 настоящей статьи земельный участок является следующий документ: выдаваемая органом местного самоуправления выписка из похозяйственной книги о наличии у такого гражданина права на данный земельный участок (в случае если этот земельный участок предоставлен для ведения личного подсобного хозяйства).

Согласно заключения экспертного землеустроительного исследования № от ДД.ММ.ГГГГ составленного ООО «Крымское специализированное учреждение судебной экспертизы» (внесудебное исследование по заказу ФИО7,): учитывая расположение левой, правой и тыльной фактических границ земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и исключая пересечение с границами земельного участка кадастровый №, общей площадью 215117 м.кв., экспертом предложено установить границы земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, площадью 2488 кв.м., со следующими координатами точек поворота межевых границ (Таблица № 2. Каталог координат (СК-63) границ земельного участка площадью 2488 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

). Предложенные экспертом границы земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, площадью 2488 кв.м., соответствуют п. 2 ст. 38 Правил землепользования и застройки муниципального образования городской округ Алушта Республики Крым, в редакции решения №2/89 от 24.10.2025, о внесении изменений в решение Алуштинского городского совета от 22.02.2019 № 59/22 «Об утверждении Правил землепользования и застройки муниципального образования городской округ Алушта Республики Крым», для размещения индивидуальных жилых домов, расположенных в селах и поселках. По результатам выполнения камеральных работ установлено, что ограждение из бетонных балясин с перилами по бетонной подпорной стене, расположенное по правой фактической границе земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пересекает границу смежного земельного участка кадастровый № общей площадью 215117 м.кв. По результатам выполнения камеральных работ, здание жилого дома литера «А», расположенное по адресу: 

<

адрес>, находится в фактических границах земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> и границах, установление которых предложено экспертом, площадью 2488 м.кв. (жилой дом литера А площадью 122,9 кв.метров, сарай литера Б площадью 42,9 кв.метров).

Конвенция о защите прав человека и основоположных свобод (1950 года), а именно, ст. 1 Первого протокола к ней (1952 года) предусматривает право каждого физического и юридического лица беспрепятственно пользоваться своим имуществом, не допускается лишение лица его собственности иначе как в интересах общества и на условиях, предусмотренных законом и общими принципами международного права, признано право государства на осуществление контроля за пользованием имуществом в соответствии с общими интересами или для обеспечения оплаты налогов или иных сборов или штрафов.

Гарантии осуществления права собственности и его защиты закреплено и в ст.35 Конституции Российской Федерации – каждый вправе иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им как единолично, так и совместно с другими лицами.

В соответствии со ст. 1112 ГК Российской Федерации, в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. Не входят в состав наследства права и обязанности, неразрывно связанные с личностью наследодателя, в частности право на алименты, право на возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина, а также права и обязанности, переход которых в порядке наследования не допускается настоящим Кодексом или другими законами. Не входят в состав наследства личные неимущественные права и другие нематериальные блага.

Согласно п.8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 N 9 «О судебной практике по делам о наследовании», при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, – также требования о признании права собственности в порядке наследования.

На основании изложенного, суд приходит к выводу о том, что на момент смерти ФИО1 на праве собственности принадлежал земельный участок площадью 2500 кв.метров, расположенный по адресу: 

<

адрес>, который подлежит включению в состав наследственной массы после его смерти. Поскольку в соответствии с законодательством РФ спорный земельный участок с учетом его характеристик и координат определен площадью 2488 кв.метров и с характеристиками согласно заключению эксперта, суд приходит к выводу о том, что именно данный земельный участок (в площади и характеристиках) подлежит включению в состав наследства после смерти ФИО1.

Поскольку ФИО5, не наследует после смерти ФИО1, то исковые требования ФИО5, подлежат оставлению без удовлетворения в полном объеме.

В соответствии с п. 19 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 21.01.2016 N 1 "О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела", не подлежат распределению между лицами, участвующими в деле, издержки, понесенные в связи с рассмотрением требований, удовлетворение которых не обусловлено установлением фактов нарушения или оспаривания прав истца ответчиком, административным ответчиком.

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что судебные расходы, понесенные истцами, подлежат оставлению на их счет.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.11,12, 194-198 ГПК Российской Федерации, ст.ст. 29 ЗК Украины 1990 года и ч.ч. 3,4 ст. 142 ЗК Украины 2001 года ст.ст. 290, 304, 1110-1112, 1141-1142, 1152-1156 ГК Российской Федерации, суд

решил:

исковые требования ФИО5,, ФИО6, ФИО7,, действующей в своих интересах и в интересах ФИО8 – удовлетворить частично.

Включить в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ, земельный участок площадью 2488 кв.метров, расположенный по адресу: 

<

адрес>, согласно координат:

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

Признать за ФИО6 право собственности на 1/3 долю земельного участка 2488 кв.метров, расположенного по адресу: 

<

адрес>, согласно координат:

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

, в порядке наследования по закону после смерти ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО7, право собственности на 1/3 долю земельного участка 2488 кв.метров, расположенного по адресу: 

<

адрес>, согласно координат:

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

, в порядке наследования по закону после смерти ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО8 право собственности на 1/3 долю земельного участка 2488 кв.метров, расположенного по адресу: 

<

адрес>, согласно координат:

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

№

, в порядке наследования по закону после смерти ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

В удовлетворении остальной части исковых требований – отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Крым, через Алуштинский городской суд Республики Крым в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме, в порядке предусмотренном ст.321 ГПК Российской Федерации.

Судья:

Полный текст решения суда изготовлен 16 декабря 2025 №.